
Kan patienten få anlagt nasogastrisk sonde?Ja

Er patientens medicin tilgængelig 
på afdelingen?

Giv medicin i sonde

Tablet Madopar, Sinemet, Stalevo, Selegilin og 
Rasagilin kan knuses og gives i sonden
Kapsel Madopar og Sinemet åbnes og gives i sonden
Depot Madopar, Sinemet, Pramipexol og Ropinirol må 
ikke knuses. 

Depot dopaminagonister omordineres til ikke-
depot tabletter fordelt over 3 doser i samme 
samlede døgndosis (tabletter og depot har ikke 
samme doser, så rund lidt op/ned)

Amantadin kapsel åbnes/tablet knuses
Madopar Quick opløses i vand

Tilpas medicinplan til de præparater, afdelingen har på lager. 
Hvis kun Sinemet® eller Madopar® er tilgængelige, omregn 
hele dopaminregimet til en estimeret levodopa-døgndosis 
(LED) og ordiner som disse præparater.

Madopar og Sinemet kan substitueres direkte i samme dosis

Stalevo® mangler?
Erstat med Madopar eller Sinemet. Da Stalevo indeholder en
COMT-hæmmer, kan virkningsvarigheden blive kortere og
effekten mindre. Planlæg evt. lidt hyppigere dosering og/eller
øg dosis med op til 20%.

MAO-B-hæmmere og Amantadin - konverter til levodopa, og
læg værdien til LED-totalen fordelt I dagtimerne.

Omregning af dopaminagonister og Levodopa-præparater til 
en samlet estimeret Levodopa-døgn dosis:
https://pdmedcalc.co.uk/calculator
Omregning mellem forskellige dopamin-agonister:
https://pro.medicin.dk/Laegemiddelgrupper/Grupper/235050

Ja

Nej

Nej
Kort varighed (max 1-2 døgn): 
Sc. Midazolam 2.5 mg pn (x6)

Lang varighed (> 2 døgn) evt. suppl
Rotigotin-plaster (neupro-plaster). 

Obs meget langsom optagelse
Overvej kontakt til specialiseret 

bevægeforstyrrelsescenter for fx sc. 
Levodopa

Rotigotin-plaster findes i 2mg, 4mg, 6mg og 8mg/24timer
Maksimal dosis er 16mg/24timer
Nedjuster startdosis ved demens/konfusion og øg langsomt!
Forsigtig hvis patienten ikke tidligere har fået dopaminagonist 
- det kan give kvalme, udslæt, konfusion og hypotension

Omregningsfaktorer kan findes i skema over 
medicinkonvertering. 

Dosis revurderes dagligt
- Ved forværring i stivhed og langsomhed øges dosis
- Ved konfusion/hallucinationer eller sløvhed reduceres dosis

Så snart patienten kan indtage pr os, skiftes tilbage til vanlig 
medicin

Kan ikke indtage medicin pr os

https://pdmedcalc.co.uk/calculator
https://pro.medicin.dk/Laegemiddelgrupper/Grupper/235050
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